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Stručni odbor (2024.- 2026.) 

 
ZAPISNIK 5. sjednice Stručnog odbora Hrvatskog knjižničarskog društva 

Peta sjednica Stručnog odbora Hrvatskog knjižničarskog društva održana je u četvrtak 13. ožujka 
2025. godine od  14:00 do 15:25 putem platforme Zoom uz predloženi 
 

Dnevni red: 

0. Usvajanje Dnevnog reda. 

1. Usvajanje Zapisnika 4. sjednice Stručnog odbora. 

2. Imenovanje članova Povjerenstva za dodjelu priznanja Knjižnica godine. 

3. Mirovanje komisija/radnih grupa. 

4. Aktualnosti o projektima u tijeku i planovi komisija/radnih grupa. 

5. Razno. 

 
Sjednicu je sazvala Martina Plaščak, predsjednica Stručnog odbora.  
 
Sjednici su se odazvali: 

1. Martina Plaščak, predsjednica Stručnog odbora i predsjednica Komisije za srednjoškolske 
knjižnice 

2. Jasenka Pleško, predsjednica Hrvatskoga knjižničarskog društva 

3. Dragana Koljenik, predsjednica Komisije za informacijske tehnologije 

4. Ana Vukadin, predsjednica Komisije za sadržajnu obradu i pristup 

5. Maja Pranić, predsjednica Komisije za čitanje  

6. Morana Peranić, predsjednica Komisije za knjižnične usluge za djecu i mladež 

7. Iva Grković, predsjednica Komisije za narodne knjižnice 

8. Klaudija Mandić, predsjednica Komisije za pokretne knjižnice 

9. Annemari Štimac, zamjena za Renatu Petrušić, predsjednicu Komisije za autorsko pravo i 

otvoreni pristup 

10. Sanja Brbora, predsjednica Komisije za knjižničarsko nazivlje 

11. Ivana Radenović. zamjena za Ivu Klak Mršić, predsjednicu Komisije za obrazovanje i stalno 

stručno usavršavanje  

12. Silvija Perić, predsjednica Komisije za slobodan pristup informacijama i slobodu izražavanja 

13. Nikolina Štrbac, predsjednica Radne grupe za društvene medije  

14. Adriana Turić Erceg, zamjena za Natašu Mesić Muharemi, predsjednicu Komisije za 

osnovnoškolske knjižnice 
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15. Mirna Grubanović, predsjednica Komisije za izgradnju i opremu knjižnica 

16. Alma Lušetić, predsjednica Komisije za javno zagovaranje 

17. Evgenia Arh, predsjednica Komisije za statistiku i pokazatelje uspješnosti u knjižnicama 

18. Jasmina Sočo, predsjednica Komisije za zaštitu knjižnične građe i zamjena za Anitu Malkoč 

Bišćan, predsjednicu Komisije za prilagodbu i pristupačnost knjižničnih usluga 

19. Lana Zrnić, predsjednica Komisije za zelene knjižnice 

20. Arijana Pavelić, predsjednica Komisije za bolničke knjižnice 

21. Ivana Klajzner, predsjednica Komisije za glazbene knjižnice i zbirke 

22. Ivana Majer, predsjednica Komisije za medicinske knjižnice 

23. Indira Šamec Flaschar, zamjena za Marinu Vinaj, predsjednicu Komisije za muzejske i 

galerijske knjižnice 

24. Sanja Kosić, predsjednica Komisije za nabavu knjižnične građe i međuknjižničnu posudbu 

25. Berislav Čović, predsjednik Komisije za povijest knjige i knjižnica i zamjena za Kseniju Švenda 

Radeljak, predsjednicu Komisije za pravne i srodne knjižnice 

26. Marijana Špoljarić Kizivat, predsjednica Komisije za zavičajne zbirke 

27. Maja Sever Pavić, predsjednica Radne grupe za serijske publikacije 

28. Lidija Šajatović, predsjednica Radne grupe za informacijsko-referalnu službu i usluge 

 
Na sjednici su sudjelovali i 

1. Aleksandra Cvitković, predsjednica Nadzornog odbora 
2. Dunja Marija Gabriel, predsjednica Etičkog povjerenstva 
3. Vedran Bužančić, administrativni tajnik HKD-a 

 

Ad. 0. Usvajanje Dnevnog reda 
Dnevni red 5. sjednice Stručnog odbora usvojen je jednoglasno. 
 
Ad. 1. Usvajanje Zapisnika 4.  sjednice Stručnog odbora. 
Zapisnik 4. sjednice Stručnog odbora usvojen je jednoglasno. 
 
Ad. 2. Imenovanje članova Povjerenstva za dodjelu priznanja Knjižnica godine. 
Predstavnik narodnih knjižnica: Iva Grković 
Predstavnik školskih knjižnica: Mirjana Čubaković  
Predstavnici specijalnih i visokoškolskih knjižnica: Nina Jelača, Snježana Radovanlija Mileusnić 
 
Članovi Povjerestva su jednoglasno prihvaćeni. 
 
 
Ad. 3. Mirovanje komisija/radnih grupa. 
Predsjednica Sekcija za zbirke i službe HKD-a Sanja Kosić obrazlaže prijedlog Sekcije da se Radna grupa 
za audiovizualnu građu i multimediju stavi u mirovanje do iduće izborne skupštine 2026. godine, kada 
bi se birali novi članovi (zainteresirani postojeći članovi bi se ponovno prijavili i prošli proceduru prijave 
kao novi). Nitko od postojećih članova (njih 5) nije htio preuzeti predsjedavanje Radnom grupom, nisu 
primili nove članove niti imaju aktivnosti. 
 
Prijedlog je jednoglasno prihvaćen. 
 
Maja Sever Pavić pita što je s poveznicom za novu anketu koju ispunjavaju članovi komisija i radnih 
grupa jer stara poveznica više ne radi (ispunjavaju podatke koji će stajati na mrežnim stranicama 
HKD-a), a nisu su svi ispunili. Jasenka Pleško kaže da će poslati poveznicu jer ima dosta posla u uredu 
HKD-a. Ujedno i moli SO da razmisli o kriteriju biranja novih članova komisija i radnih grupa za idući 
mandat. Sanja Kosić podržava prijedlog i da se ti kriteriji, interne upute, dogovore prije samih izbora. 
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Navodi primjer Komisije za zaštitu knjižnične građe koja je također bila u statusu mirovanja i onda se 
ponovno aktivirala. Jasenka Pleško je rekla da će pokušati istražiti u zapisnicima skupštine (vjerojatno 
2005. u Splitu) kako se ponovno pokrenula Komisija. 
 
 
Ad. 4. Aktualnosti o projektima u tijeku i planovi komisija/radnih grupa. 
Evgenija Arh navodi da Komisija za statistiku i pokazatelje uspješnosti u knjižnicama i Radna grupa za 
normizaciju prijevela je ISO standard 2789 i prijevod je poslan Komisiji za knjižnično nazivlje da ga 
pregledaju jer su imali dosta nedoumica tijekom prijevoda. Uskoro kreću s prijevodom ISO standardom 
11620. Norme moraju biti prevedene točno na određeni način pa su se dogovorili da sve ono što je 
odstupanje od normi bude u dodatku, tj. publikaciju kao dodatku normi s njihovom primjenomu 
hrvatskom knjižničarskom okruženju.Predstavljanje prijevoda planirano je 14.10. kad je Svjetski dan 
normi.  
Jasenka Pleško kaže da je s Matildom Justinić, nositeljicom projekta, dogovoreno da se prijevodi uživo 
predstave na idućoj Skupštini HKD-a. 
Evgenija Arh najavljuje još jednu publikaciju Komisije i Radne grupe koja bi se ticala nedoumica što se 
tiče prijevoda a namijenjena je našoj knjižničarskoj zajednici. 
Jasenka Pleško napominje da sve što se tiče izdavaštva šalje Odboru za nakladničku djelatnost. 
Ivana Klajzner, predsjednica Komisije za glazbene knjižnice i zbirke, najavljuje aktivnost Komisije za Noć 

knjige, i ove godine sa Hrvatskom udrugom muzičkih knjižnica, arhiva i dokumentacijskih centara -  

besplatni glazbeni antikvarijat na Muzičkoj akademiji. Priredit će i izložbu na Muzičkoj akademiji 

(posteri) na temu ovogodišnje Noći knjige - životinje, i to u glazbenoj literaturi. U suradnji sa ZOO 

Komisija je u 10. mjesecu planirala virtualnu izložbu.  

Jasenka Pleško moli da kod planiranja aktivnosti ima u vidu hodogram. Evgenija Arh napominje da nisu 

svi dobili hodogram. Vedran će hodogram i izjavu o autorskom pravu poslati nakon sastanka.  

Maja Pranić, predsjednica Komisije za čitanje, predstavlja skup 23. i 24.5. u Blatu na Korčuli - 4. okrugli 

stol o potencijalima razvitaka manjih mjesta i gradova promicanjem knjige i čitanja. Napominje da je 

imala problema s postavljanjem obavijesti na mrežnu stranicu HKD-a i traži pojašnjenje koliko 

obavijesti o nekom skupu se stavlja na mrežnu stranicu HKD-a (navodi da je praksa bila da se stavlja 1. 

obavijest pa onda 2. obavijest itd.). Od njih se tražio detaljni program, a neki skupovi su se oglasili a isto 

tako nisu imali detaljnije programe. Moli uputu vezno uz obavijesti za sve članove SO da onda svi 

postupaju na isti način te koliko članova programskog i organizacijskog odbora može biti.  

Jasenka Pleško navodi da nekih nedoumica ne bi bilo da je bila pozvana na sastanak programskog i 

organizacijskog odbora (preporuka je da ona kao predsjednica HKD-a i Sara Semenski kao stručna 

tajnica budu članovi programskog i organizacijskog odbora). Objavit će se obavijest s dopunjenim 

programom skupa. Planiran je kalendar događanja s datumima i osnovnim informacijama. Boris 

Badurina je webmaster, sadašnji web u ovakvom obliku ne podržava 38 osoba koje unose sadržaj. 

Treba imati na umu da ta jedna osoba nema uvijek vremena za objavljivanje i dopunu sadržaja jer ima i 

drugog posla ili je iz nekog drugog razloga spriječena. Traže se mogućnosti lakšeg objavljivanja 

sadržaja. Alma Lušetić komentira u chatu da ne mora biti 38 administratora, ali može više od jednog. 

Jasenka Pleško komentira i broj članova programskih i organizacijskih odbora - na Glavnom odboru je 

bila ta tema, nije donesena odluka koliko članova trebaju imati, nego će se odlučiti ovisno o skupu koji 

se organizira. U trenutnim smjericama piše da manji skupovi mogu imati programsko-organizacijski 

odbor, a veći programski i organizacijski. Spomenula je da se na Glavnom odboru govorilo i o tome 

trebaju li članovi PO i OO plaćati kotizaciju. 

Sanja Kosić kaže da njezina komisija priprema skup i uključeni su svi članovi jer žele raditi i imaju 

zadatke i treba li obrazlagati broj članova programskog odbora (13) jer bi se to nekome moglo učiniti 

previše. Jasenka Pleško kaže da misli da to nitko neće dovesti u pitanje.  

Maja Pranić pita za plaćanje kotizacije članova PO i OO. Jasenka Pleško napominje da je na Glavnom 
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odboru zaključeno da se volonterski rad mora nekako nagraditi pa da prema tome članovi PO i OO ne 

moraju plaćati kotizaciju, ako sami organizatori ne odluče drugačije. 

Martina Plašćak napominje da smatra da članovi PO i OO ne trebaju plaćati kotizaciju, da se njihov rad 

oko skupa barem tako može nagraditi, te da se ne slaže s odlukom da se naplaćuje veća kotizacija ako 

se fizički dođe na skup uživo od sudjelovanja online.  

Ana Vukadin, predsjednica Komisije za sadržajnu obradu i pristup, izložila je da njezina Komisija 

angažirana oko novoga broja HKD Novosti (tema broja je sadržajna obrada te poziva sve koji se bave 

tom temom da napišu članak i pošalju ga do 25.3.) te da trenutno Komisija osmišljava istraživanje koje 

bi se provelo u knjižničarskoj zajednici a vezano uz etičke i osjetljive teme u sadržajnoj obradi.   

Morana Peranić uime Komisije za knjižnične usluge za djecu i mladež sve poziva na stručni skup 

Rastimo zajedno 28. 3. 2025. u Zagrebu.  

Alma Lušetić uime Komisije za javno zagovaranje kaže da Komisija nije dobila financija sredstva 

Ministarstva za organiziranje skupa posvećenog javnom zagovaranju pa bi se onda Komisija priključila 

svim skupovima koji će se tijekom godine održavati, i to radionicama i aktivnostima, kako bi skrenuli 

pozornost na tu važnu temu. U suradnji s Komisijom za knjižnično nazivlje radit će na izradi pojmovnika 

javnog zagovaranja. A. Šutalo je pokrenula radionicu u sklopu CSSU-a. Komisija bi se uključila u rad 

dodjele priznanja za knjižnicu godine, u organizaciju ili u bilo kakve aktivnosti vezane uz knjižnicu 

godine. 

Berislav Čović govorio je o Leksikonu zaslužnih žena u knjižničarstvu, projektu koji provodi Komisija za 

povijest knjige i knjižnica, te o okruglom stolu koji je održan u siječnju u NSK na kojem je leksikon 

predstavljen. 

 
 
Ad. 5. Razno. 
Jasenka Pleško predstavila je nastavak rada TELL projekta. Održan je drugi sastanak partnera u provedbi 
TELL projekta, u fazi su traženja članova ekspertne grupe i savjetodavnog odbora.  
Obavijestila je da je ujutro održan sastanak vezan uz strategiju HKD-a, na kojem je bilo riječi o 
metodologiji, a planirana je i edukacija prije provedbe samog istraživanja. Planirano je da u edukaciju 
budu uključeni svi članovi Stručnog i Glavnog odbora. Edukacija bi uključila pojmove, misiju i viziju 
strategije i akcijski plan.  
HKD je ove godine organizator AKM-a. Uskoro se sastaje Programski odbor (članovi PO su iz suradničkih 
društava). AKM će se održati u Osijeku. U Organizacijski odbor su se uključile Marina Vinaj i Petra 
Pancirov, a smatra da bi se u OO trebale uključiti i kolege iz komisija za povijest knjige, zavičajne 
knjižnice, zaštite građe… Tema će se uskoro objaviti, ali okvirno će biti baština, digitalizacija, 
prezentaciju dijela (arhivskog) fonda. 
Jasenka Pleško spomenula je da je i dan prije održan sastanak vezan uz KAM gdje se donio zaključak 
kako bi se prema Ministarstvu nastupilo s prijedlogom da se KAM uvrsti u naše dokumente kao 
nacionalni pravilnik, da bude standard za sve tri zajednice.  
Jasenka Pleško napominje da bi do kraja svibnja trebali imati razrađene prijedloge programa koji bi se 
prijavljivali Ministarstvu za sufinanciranje.  
Martina Plaščak obavještava da se 19. dani specijalnih i visokoškolskih knjižnica prebacuju za 2026. 
godinu. Jasenka Pleško objašnjava da dio knjižnica prelazi na novi program Alma, i sve to vodi NSK, pa 
samim time dio kolega neće moći sudjelovati na skupu. Razgovarat će se s voditeljicom NSK i provjeriti 
s Ministarstvom mogu li se sredstva planirana za skup ove godine prebaciti na iduću. 
 
Sjednica je završila u 15:25 sati. 

 

- 
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Zagreb, 13. ožujka 2025.  
 
 
Zapisnik sastavila: 
Jasmina Sočo, zamjenica predsjednice Stručnog odbora 
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